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LAMPIRAN 1 

Hasil Pra Penelitian 



 

 

 

KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 

BADAN PENGEMBANGAN DAN PEMBERDAYAAN 

SUMBER DAYA MANUSIA KESEHATAN 

POLITEKNIK KESEHATAN TASIKMALAYA 

Jl. Cilolohan No. 35 Telp.0265- 340186 Fax. 0265 – 338939 Tasikmalaya 46115 

Kampus Keperawatan Gigi: Jl. Tamansari No. 210 Telp./Fax. 0265- 334790 

Tasikmalaya 46196 

 

 
HASIL PRA PENELITIAN 

Tanggal : 19 Januari 2023 

Tempat : SMK Al – Husna Cisaga 

Sasaran : Siswa-siswi kelas X SMK Al – Husna 

Kegiatan : Pemeriksaan Gingivitis 

 
 

No. Nama 

Responden 

Jenis 

Kelamin 

Umur Gingivitis/Tidak 

1. Responden 1 P 16 Tahun Gingivitis 

2. Responden 2 P 16 Tahun Tidak 

3. Responden 3 P 16 Tahun Gingivitis 

4. Responden 4 P 16 Tahun Gingivitis 

5. Responden 5 P 16 Tahun Tidak 

6. Responden 6 P 16 Tahun Tidak 

7. Responden 7 P 16 Tahun Gingivitis 

8. Responden 8 P 16 Tahun Tidak 

9. Responden 9 L 16 Tahun Gingivitis 

10. Responden 10 P 16 Tahun Tidak 

11. Responden 11 P 16 Tahun Tidak 

12. Responden 12 P 16 Tahun Gingivitis 

13. Responden 13 P 16 Tahun Tidak 



 

 

 

 

 

 

 
 

14. Responden 14 P 16 Tahun Gingivitis 

15. Responden 15 P 16 Tahun Tidak 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 2 

Lembaran Kuesoner dan 

Kunci Jawaban 



 

 

KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 

BADAN PENGEMBANGAN DAN PEMBERDAYAAN 

SUMBER DAYA MANUSIA KESEHATAN 

POLITEKNIK KESEHATAN TASIKMALAYA 
Jl. Cilolohan No. 35 Telp.0265- 340186 Fax. 0265 – 338939 Tasikmalaya 46115 

Kampus Keperawatan Gigi: Jl. Tamansari No. 210 Telp./Fax. 0265- 334790 Tasikmalaya 46196 

 

 

Istilah pertanyaan dibawah ini dengan jujur sesuai dengan apa yang anda 

ketahui, dengan memberikan tanda (X) pada pilihan yang anda pilih dibawah ini : 

Nama   : ………………………………………….. 

Alamat   : ………………………………………….. 

Jenis kelamin  : ………………………………………….. 

Pilihlah salah satu jawaban di bawah ini yang paling benar ! 

1. Pemeliharan kesehatan gigi dan mulut bertujuan untuk ? 

a. Agar keadaan gigi rusak  

b. Agar keadaan mulut segar 

c. Agar keadaan gigi dan mulut bersih dan sehat 

d. Agar keadaan mulut menjadi harum 

2. Upaya yang dilakukan untuk memelihara agat tetap sehat dengan cara ? 

a. Menggosok gigi sehari sekali 

b. Menggosok gigi setiap mandi sore hari 

c. Menggosok gigi setelah makan pagi dan malam hari sebelum tidur 

d. Menggosok gigi sehabis mandi stiap hari 

3. Tujuan menyikat gigi adalah ? 

a. Membersihkan gigi dari karang gigi yang keras ( Kalkulus ) 

b. Membersihkan seluruh permukaan gigi dari plak dan sisa makanan 

c. Membersihkan sebagian permukaan gusi 

d. B dan C benar 

4. Hal yang harus diperhatikan dalam menyikat gigi adalah ? 

a. Gerakan sikat gigi tidak boleh menyebabkan kerusakan jaringan gusi 

atau abrasi gusi 



 

 

b. Cara menyikat gigi harus berurutan tertentu supaya tidak ada yang 

terlewati mulai dar belakang kedepan dan berakhir pada bagian 

belakang sisi lainya 

c. Gerakan menyikat gigi harus keras aagar cepat bersih 

d. A dan B benar 

5. Menggunakan sikat gigi sebaiknya ? 

a. Perorangan  

b. Bersamaan  

c. Satu untuk semua 

d. A, B, dan C benar 

6. Jenis makanan yang menyehatkan gigi adalah ? 

a. Makanan yang manis 

b. Makanan yang berserat dan mengandung air 

c. Makanan yang keras 

d. Makanan yang lengket 

7. Jenis makanan yang dapat merusak gigi adalah ? 

a. Makanan yang manis lunak dan legket 

b. Maknan yang berserat 

c. Makanan yang mengandung air 

d. Buah – buahan 

8. Menurut anda apa penyebab jika seseorang melalaikan kebersihan gigi dan 

mulutnya ? 

a. Gigi akan menjadi sehat 

b. Tulang akan menjadi sehat 

c. Gigi akan menjadi rusak 

d. Benar semua 

9. Pengaruh yang paling utama dengan adanya gingivitis pada masa remaja 

adalah ? 

a. Hormon 

b. Kurangnya makanan yang mengandung lemak 

c. Makanan asam 



 

 

d. Minuman dingin 

10. Apa yang dimaksud dengan radang gusi/gingivitis ? 

a. Peradangan pada gusi yang menunjukan adanya tanda – tanda 

penyait/kelainan pada gusi seperti gusi mudah berdarah 

b. Peradangan pada gusi yang tidak disertai rasa sakit  

c. Peradangan pada gigi yang tidak dipelihara 

d. Semua benar 

11. Apa akibat dari radang gusi/gingivitis yang tidak dirawat ? 

a. Keropok gigi/karies gigi 

b. Karang gigi 

c. Gigi menjadi kasar 

d. Nafas tidak sedap, gigi goyang dan lepas 

12. Dibawah ini manakah tanda – tanda gusi yang sehat ? 

a. Berwarna merah jambu 

b. Berwarna merah terang  

c. Gusi membesar 

d. Benar semua 

13. Menurut anda, fungsi dari gusi adalah ? 

a. Sebagai penyangga 

b. Sebagai estetika/keindahan 

c. Sebagai otot 

d. Sebagai penggerak lidah 

14. Menurut anda apa yang dimaksud dengan gingivitis 

a. Peradangan pada gigi 

b. Peradangan pada gusi 

c. Gigi sakit 

d. Gigi bolong 

15. Pengaruh yang paling utama terjadinya gingivitis adalah? 

a. Penumpukan sisa makanan yang di gigi kemudian berubah menjadi 

plak 

b. Kurangnya makanan yang mengandung lemak 



 

 

c. Makanan cepat saji 

d. Minuman bersoda 

Jawaban : 

1. C  

2. C  

3. D 

4. D 

5. A 

6. B 

7. A 

8. C 

9. A 

10. A 

11. D 

12. A 

13. A 

14. B 

15. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 3 

Jadwal Penelitian 



 

 

 

KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA BADAN PENGEMBANGAN DAN PEMBERDAYAAN 

SUMBER DAYA MANUSIA KESEHATAN POLITEKNIK KESEHATAN TASIKMALAYA 

Jl. Cilolohan No. 35 Telp.0265- 340186 Fax. 0265 – 338939 Tasikmalaya 46115 Kampus Keperawatan Gigi 

 

JADWAL PENELITIAN 
 

 

No. Kegiatan Desember Januari Februari Maret April 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

1. Pengajuan Judul                     

2. Penyusunan Proposal Karya 

Tulis Ilmiah 

                    

3. Perbaikan Proposal Karya 

Tulis Ilmiah 

                    

4. Pengumpulan data awal (Pra 

Penelitian) 

                    

5. Seminar Proposal Karya 

Tulis Ilmiah 

                    

6. Perbaikan Proposal                     



 

 

7. Persiapan Penelitian:                     

 1. Perizinan 
2.Persiapan alat dan bahan 

                    

8.  Pengolah data penelitian                     

9. Penyusunan Laporan                     

10. Sidang KTI                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HASIL KUESIONER SEBELUM DIBERI PENYULUHAN 

 



 

 

 

NO 

 

Nama 

                

Jumlah  

 

Kriteria  

  P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15   

1 Ade Muslihin 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 6  Cukup  

2 Andini Salsabila 0 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 1 6 Cukup   

3 Asep Anggi Juliana  1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 12 Baik  

4 Dedeh Nurseliani 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 1 1 8 Cukup  

5 Dinda Laila Fitria 0 1 0 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 10 Cukup  

6 Eris Rismayanti 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 8 Cukup  

7 Erna  1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 9 Cukup  

8 Ghefira Hasna Sensari  1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 10 Cukup   

9 Naila Amalia 1 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 10 Cukup  

10 Nandes Rosalin  0 1 1 0 0 1 0 1 0 1  0 0 1 1 7 Cukup  

11 Nursida Aditya R. 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 12 Baik  

12 Rifqi Fauzi 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 11 Baik  

13 Rika Atikasari 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 12 Baik  

14 Risma Alia 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 13 Baik  

15 Ujang Saepulmilah 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 11 Baik  

16 Ai Susilawati Dewi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik  

17 Alivia Zahra 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 Baik 

18 Ayu Mulya Nurohmah 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 13 Baik  

19 Cindi Anggi Somantri 1 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0 1 9 Cukup  

20 Eca Amalia 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 5 Kurang  

21 Intan Ayu Purnama 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 Baik  

22 Nurmeida 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 11 Baik  

23 Reska Nuraisah 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 Baik  

24 Riski Eka Rusmara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 4 Kurang  

25 Selva Saadah S. 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 7 Cukup  

26 Selvi Saidah S. 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 Cukup  

27 Sindi Triyani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 14 Baik  

28 Wini Nuraeni 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 Baik  

29 Najla Suciani  0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 13 Baik  

30 Adi Pirmansah 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0 9 Cukup   

31 Aldi Kurniawan 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 Kurang  

32 Dendi Firmansyah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik  

33 Fajar Ilham  1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0 0 1 9 Cukup   

34 Muhammad Ridwan  1 1 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 11 Baik  



 

 

35 M. Sakil Sulaeman 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 8 Cukup   

36 Sukmawan  0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 11 Baik  

37 Sylvia Nadiah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 13 Baik  

38 Agus Solehudin 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 9 Cukup   

39 M. Syahrul Nugraha 1 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 7 Cukup   

40 Hawa Raisa Launadin 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 12 Baik  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HASIL KUESIONER SESUDAH DIBERI PENYULUHAN 

 
                   



 

 

NO Nama Jumlah  Kriteria  

  P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15   

1 Ade Muslihin 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

2 Andini Salsabila 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

3 Asep Anggi Juliana  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 12 Baik 

4 Dedeh Nurseliani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

5 Dinda Laila Fitria 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

6 Eris Rismayanti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

7 Erna  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

8 Ghefira Hasna Sensari  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 14 Baik 

9 Naila Amalia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

10 Nandes Rosalin  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

11 Nursida Aditya R. 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 12 Baik 

12 Rifqi Fauzi 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 13 Baik 

13 Rika Atikasari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

14 Risma Alia 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 13 Baik 

15 Ujang Saepulmilah 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 11 Baik 

16 Ai Susilawati Dewi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

17 Alivia Zahra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

18 Ayu Mulya Nurohmah 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 12 Baik 

19 Cindi Anggi Somantri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

20 Eca Amalia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

21 Intan Ayu Purnama 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

22 Nurmeida 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

23 Reska Nuraisah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

24 Riski Eka Rusmara 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 13 Baik 

25 Selva Saadah S. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

26 Selvi Saidah S. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

27 Sindi Triyani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

28 Wini Nuraeni 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

29 Najla Suciani  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

30 Adi Pirmansah 1 1 0 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 12 Baik   

31 Aldi Kurniawan 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 Baik 

32 Dendi Firmansyah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

33 Fajar Ilham  1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 9 Cukup  

34 Muhammad Ridwan  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 



 

 

35 M. Sakil Sulaeman 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 10 Cukup 

36 Sukmawan  1 0 0 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 13 Baik  

37 Sylvia Nadiah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

38 Agus Solehudin 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 0 10 Cukup  

39 M. Syahrul Nugraha 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 

40 Hawa Raisa Launadin 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 Baik 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 4 

Rekapitulasi Data 
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LAMPIRAN 5 

Hasil SPSS 

(Uji Wilcoxon) 
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NPAR TESTS 

  /WILCOXON=Sebelum_Diberikan_Promkesgi WITH Sesudah_Diberikan_Promkesgi 

(PAIRED) 

  /STATISTICS DESCRIPTIVES QUARTILES 

  /MISSING ANALYSIS. 

 

 
NPar Tests 
 

[DataSet0]  

Descriptive Statistics 

 N Mean 

Std. 

Deviation Minimum Maximum 

Percentiles 

25th 

50th 

(Median) 75th 

Sebelum Diberikan 

Promkesgi 
40 10.13 3.073 2 15 8.00 10.50 12.75 

Sesudah Diberikan 

Promkesgi 
40 13.93 1.700 9 15 13.00 15.00 15.00 

 
Wilcoxon Signed Ranks Test 

Ranks 

 N Mean Rank Sum of Ranks 

Sesudah Diberikan 

Promkesgi - Sebelum 

Diberikan Promkesgi 

Negative Ranks 1
a
 3.00 3.00 

Positive Ranks 32
b
 17.44 558.00 

Ties 7
c
   

Total 40   

a. Sesudah Diberikan Promkesgi < Sebelum Diberikan Promkesgi 

b. Sesudah Diberikan Promkesgi > Sebelum Diberikan Promkesgi 

c. Sesudah Diberikan Promkesgi = Sebelum Diberikan Promkesgi 

 

Test Statistics
a
 

 

Sesudah 

Diberikan 

Promkesgi - 

Sebelum 

Diberikan 

Promkesgi 
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Z -4.967
b
 

Asymp. Sig. (2-tailed) .000 

a. Wilcoxon Signed Ranks Test 

b. Based on negative ranks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 6 

Lembar Persetujuan 

Penelitian 
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LAMPIRAN 7 

Surat Ijin Penelitian 
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LAMPIRAN 8 

Surat Balasan 
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LAMPIRAN 9 

Dokumentasi Penelitian 
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PEMERIKSAAN GINGIVA PADA SISWA 
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PENGISIAN KUESIONER PENGETAHUAN PENELITIAN 
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MATERI PROMOSI KESEHATAN GIGI MELALUI FEED INSTAGRAM 
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LOKASI PENELITIAN 
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BIOGRAFI PENULIS 

 

 

 

 

Wiwi Watini lahir di Ciamis pada tanggal 12 

Januari 2002. Puteri dari pasangan Ibunda 

Ade Ela Nurlia dan Ayahanda Ede Rasidi 

merupakan puteri Pertama dari dua 

bersaudara. Saat ini bertempat tinggal di 

Dusun Cibuluh RT 14 RW 07 Desa 

Tanjungjaya Kecamatan Cisaga Kabupaten 

Ciamis 
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RIWAYAT PENDIDIKAN 

 

 

1. TK TUNASMULYA      : 2007-2008 

2. SDN 1 SIDAMULYA     : 2008-2014 

3. SMPN 2 SUKADANA     : 2014-2017 

4. SMK AL-HUSNA CISAGA     : 2017-2020 

5. POLTEKKES KEMENKES TASIKMALAYA  : 2020-2023 
 

 

 
 


